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úvod

Cílem této práce je zachytit fenomén filmu, jeho prezentování v rámci různých institucí a
jeho tvůrčí využití v rámci edukace. Film, video, pohyblivé obrazy, obrazy na internetu,
v televizi… v současné době jsou nám neustále nablízku, jsou již pevnou součástí našich
životů, naší kultury, jsou způsobem, kterým komunikujeme, ovlivňují naše myšlení, naše
vnímání a prožívání. Jejich optikou vidíme svět kolem nás, jsou všudypřítomné, prožívané,
očekávané a žádané nebo pouze proplouvající a pomíjivé.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí: teoretické, didaktické a praktické. První
část se pokouší vymezit teoretický rámec interpretace filmu jako technického obrazu a
znakového systému, zamýšlí se nad postavením pohyblivých obrazů v galeriích umění,
relokací filmového média a propojením filmové a výtvarné výchovy v rámci galerijní
edukace. Dále přináší přehled práce s filmem, videem, animací a pohyblivým obrazem v
praxi tuzemských i zahraničních galerií, muzeí a dalších institucí nebo v rámci festivalů a

přehlídek filmové a animované tvorby. V části druhé pak představuje didaktický projekt
propojující prvky filmové, audiovizuální i výtvarné výchovy a galerijní edukace v rámci
programu věnujícího se tvůrčí práci s animovaným filmem. Třetí (praktická) část je tvořena
ukázkou vlastní autorské animace jako variantou ztvárnění navrhovaného programu pro

žáky. Součástí jsou také edukační materiály, pracovní listy a další metodické pomůcky pro
práci s animovaným filmem v prostředí školy i galerie.

Diplomová práce svým obsahem volně navazuje na bakalářskou práci s názvem Filmová
výchova v ČR a zahraničí v souvislosti s výtvarnou výchovou (Horváthová), která se
podrobněji zabývala propojením výtvarné a filmové výchovy a ukotvením animovaného
filmu v Rámcovém vzdělávacím programu. Představila důležité české i zahraniční projekty
zabývající se praktickou výukou animovaného filmu a navrhovala projekt tvorby animace

pro žáky základních škol v návaznosti na galerijní výstavu. Důležitou součástí byly dva
pracovní sešity, které měly žákům i jejich pedagogům projekt animovaného filmu lépe
přiblížit a usnadnit vlastní tvůrčí práci. Diplomová práce v otázkách bakalářské práce
v mnohém pokračuje, zároveň se však snaží lépe reagovat na současnou situaci filmového a
pohyblivého obrazu a jeho postavení v našich životech. Snaží se o postihnutí aktuálních

názorů a diskuzí a o jejich využití při tvorbě didaktického programu pro žáky základních i
středních škol.
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Noël Carroll dává přednost idiomu
pohyblivý obraz před termínem
film, jelikož předpovídá, že film a
filmová historie budou v příštích
generacích chápány jako součást
většího historického celku
zahrnujícího také médium videa,
televize, počítačově generovaných
snímků apod., celku pohyblivých
obrazů, ve kterém byl film pouhou
vývojovou epizodou (Carroll).
Definuje tak pohyblivý obraz jako
všechna díla na pomezí filmu,

výtvarného umění a jiných
vizuálních forem. Tato definice
nám dovoluje oprostit se od
tradičních svazujících termínů
filmu, videa a reklamy, jelikož dnes
již není možné jednotlivá díla
odlišit, hranice mezi médii se
stírají, umělci je záměrně
překračují (Poláková).

I . p ohybl ivý obraz , f i lm , v ideo

V současné době jsme neustále obklopeni filmem a jeho formami, pohyblivým obrazem,
který vídáme na televizních obrazovkách, displejích našich mobilních telefonů, v kinech, na

ulicích v rámci výloh a reklamních panelů i v uměleckých galeriích jako součást instalací
nebo videí. Filmem jsme obklopeni permanentně, nevycházíme z kinematografické reality,

film jako určitý interface informací a audiovizuálních informací je nám neustále nablízku
(Poláková). Obrazy často pouze „míjíme“, jsou zrychlovány, fragmentarizovány, současně
s tím dochází i ke změně našeho vnímání, myšlení a způsobu, jakým získáváme informace.

Pohyblivý obraz je tak pevnou součástí naší každodenní reality, je všedností, kterou cíleně
vyhledáváme i se kterou se mimoděk setkáváme. S pohyblivými obrazy se setkáváme za
specifických podmínek, které pak ovlivňují naše předpoklady, ty se zpětně do obrazů
promítají. Naše divácká zkušenost nás připravuje na určitý zážitek, který v souvislosti

s návštěvou kina nebo galerie očekáváme. Hranice filmu, animace a dalších audiovizuálních
děl jsou dnes ale rozostřené. Nevymezené hranice žánru vedou k pluralitě názorů a
přístupů, samotné zkoumání formy se pak může stát východiskem pro vznik audiovizuálního
díla a naopak, následkem toho může dojít k obohacení zažitých klasifikací (Nekvindová,
Střeláková, Takáč). Naše filmová zkušenost zase vytváří most mezi tím, co nově poskládané
automatismy, nová média, mohou přinášet, př. tendence vracení se k příběhu, hledání
narativních možností ve videomappingu a VJingu (Poláková).

V médiích jsou pohyblivé a technické obrazy zdrojem informací, pevnou součástí, bez které
by pro diváky a čtenáře nebyly doprovodné články a texty dostatečně lákavé a poutavé. Tzv.

technické obrazy, jejich „nadpřirozená pestrost, barevnost a magická přitažlivost jim
postupně získává převahu nad textem“ (Pokorná). Často se tak obracíme k pohyblivým a
technickým obrazům jako rychlému zdroji informací, bezmezně věříme v jejich pravdivost.

Technický obraz je vytvářen přístroji – počítači, fotoaparáty, kamerami, současnému diváku
je bližší než obrazy tvořené tradičními technikami, zároveň vítězí i nad texty. Rozumět
technickým obrazům je ale velmi obtížné a jak se zdá, tak tyto obrazy „nemusí být vůbec
dešifrovány, neboť jejich význam se zdánlivě automaticky zobrazuje na jejich povrchu“
(Flusser). To, co obrazy vytvořené technikou zobrazují, se nejeví jako symboly, které bychom
museli složitě rozklíčovat. Tyto obrazy k nám přicházejí spíše jako otisky reality, světa. Jsou
zdánlivě objektivní, divák jim slepě důvěřuje, nevidí před sebou obrazy, dívá se na ně jako
na okna. Nepodrobuje je kritice, právě „tato nekritičnost vůči technickým obrazům se
v situaci, kdy technické obrazy vytlačují texty, stává nebezpečnou. Nebezpečnou proto, že
„objektivita“ technických obrazů je klam“ (Flusser). Flusser tyto obrazy charakterizuje jako

metakódy textů znázorňující abstraktní komplexy symbolů, obrazy, které nám přináší
zakódované pojmy světa „tam venku“, pojmy překódované z textů do obrazů (Flusser).

Georges Pierre, Loni v

Marienbadu, 1960;

www.galerierudolfinum.cz

Výstava Loni v Marienbadu: Film

jako umění, kterou mohli diváci
vidět v pražském Rudolfinu v roce

2016, zkoumala kreativní dialog
mezi filmem a vizuálním uměním.
Představila díla současných
umělců, kteří se odkazují
k filmové klasice Loni v

Marienbadu režiséra Alaina
Resnaise, jenž svojí vizuální
přitažlivostí inspiroval mnohé
filmaře i další výtvarné umělce a
hudebníky. Diváci se tak setkali
s filmem v galerijním prostředí,
filmové dílo, jeho vizuální podoba
s mnoha geometrickými formami
a repetičními kompozičními
principy, zde sousedilo s instalací,
fotografií a videem současných
umělců i klasickou malbou,

kresbou a dalšími výtvarnými díly
podobné avantgardní estetiky
umělců jako je Alberto

Výstava Loni v Marienbadu: Film

jako umění, kterou mohli diváci
vidět v pražském Rudolfinu v roce

2016, zkoumala kreativní dialog
mezi filmem a vizuálním uměním.
Představila díla současných
umělců, kteří se odkazují k filmové
klasice Loni v Marienbadu režiséra
Alaina Resnaise, jenž svojí vizuální
přitažlivostí inspiroval mnohé
filmaře i další výtvarné umělce a
hudebníky. Diváci se tak setkali
s filmem v galerijním prostředí,
filmové dílo, jeho vizuální podoba
s mnoha geometrickými formami a
repetičními kompozičními
principy, zde sousedilo s instalací,
fotografií a videem současných
umělců i klasickou malbou,

kresbou a dalšími výtvarnými díly
podobné avantgardní estetiky
umělců jako je Alberto Giacometti,


[…]


seznámit s principy animace, pomoci s vyjádřením pomocí pohyblivého obrazu, snáze
propojit návštěvu instituce se školní výukou i motivovat žáky k získávání informací mimo
školu.

„snapshoty“ krajiny, fotografie,
vlastní archiv

VÝTVARNÝ PROJEKT – ANIMACE

Krátká autorská animace demonstruje vlastní zpracování didaktického projektu
představeného v předchozí kapitole. Zároveň slouží jako praktická ukázka různých
animačních technik, které lze snadno zapojit do výuky. Součástí jsou i optické hračky –

flipbook a thaumatropy, jenž žákům pomohou při vstupu do světa animované tvorby a
umožní lépe pochopit animační principy.

projekt Cesta / Th e Journey – autorská an imace

kl í čová s lova : fotograf ie , snap sh ot, hor izont, k raj ina, autobu s, všedn ost ,
sn ění
technické parametry: fotoaparát Nikon D3100, Olympus PEN E-PL6, stativ, mobilní telefon;
programy: Adobe Premiere, Windows Movie Maker, Max 7.1, Audacity

Projekt Cesta se snaží přivést pozornost k tématům mediální a filmové gramotnosti,
sociálních médií, reality a postavení fotografie v dnešní době. Animace propojuje různé
animační techniky a může tak posloužit jako pomůcka při výuce animovaného filmu ve škole.
Krátká animační sekvence vychází ze zkušenosti dojíždění z Litoměřic do Prahy po dálnici
D8. Šedá všednost dojíždění, čas, který neubíhá, hustý provoz dálnice a míhající se auta v
kontrastu s pohledem z oken autobusu do ubíhající krajiny, její magická atmosféra, vlnící se
horizont, jasná obloha, mraky a snový svět viděný skrze zamlžená okna. Animace se
zaměřuje na atmosféru tohoto výjevu, scenérií mraků, východ a západ slunce, který je
pozorován z projíždějícího autobusu. Pohledem z okna můžeme upadnout do snění a nechat
naši představivost a fantazii volně běžet. Východ nebo západ slunce, který si obvykle
asociujeme s romantikou letní dovolené, okamžikem, který sdílíme s přáteli a rodinou, lidmi,
které milujeme, je v šedé realitě autobusu sdílen s neznámými cestujícími. Animace spojuje
vlnící se krajinu s pohybem vln oceánu a propojuje tak mé zkušenosti a pocity se studiem a
životem v Praze a v Portu.

Série fotografií vznikla během září 2017 a lednem 2018, skládá z více než 300 „snaphotů“
krajiny pořízených z projíždějícího autobusu, každá fotografie reprezentuje nezachytitelný
moment cesty. Nepatrný moment je fotografií zvěčněn, ale pohled se okamžitě mění. Různá
roční období, různé části dne, fotografie se snaží zachytit snovou atmosféru, pocit, vyvolat
vzpomínky, uvolnit myšlenky a dát prostor fantazii. Vždy byly pořízeny tři fotografie patřící
k sobě, jejich spojením vznikne uměle vytvořený horizont, typický formát pro fotografii
krajiny. Přesto mají jednotlivé fotografie formát pro krajinu neobvyklý, formát, jenž je ale
typický pro současné obrazy a pro mladou generaci, tedy formát mobilní obrazovky. Tyto
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snapshoty spontánně zachycující naši každodenní realitu, bez předchozího plánování, mají
své pevné místo mezi fotografickou produkcí 20. a 21. století a šíří se globálně po sociálních
sítích. Na problematiku těchto „insta“ snímků upozornila v Rudolfinu už v roce 2014 výstava
Only the Good Ones: The Snapshot Aesthetics Revisited. Výstava následovala amatérské
snapshoty, které se staly inspirací umělecké fotografie v americkém kontextu, vyprávěla
příběh těchto snímků jako příběh provokativního intimního deníku a každodenní poezie
obyčejných předmětů (Rudolfinum).

Prvním krokem projektu byla série náčrtů, kreseb a maleb, které posloužily jako východisko
pro řadu grafických listů. Krátká sekvence vytvořená z těchto obrazů umístěných za sebou
vytváří iluzi pohybu, kresby a grafiky se vrství, mění, plynou. Video Lindy Čihařové Migromat

z roku 2011 se také inspiruje měnící se krajinou a sny, migrujícími tvory, kteří si přetváří
krajinu podle svých potřeb. Jak vnímáme to, co se děje v našem prostředí? Může se místo
změnit naší přítomností nebo pohybem v něm?

Další pozorování je spíše konceptuální, tvoří ho video 60minutové cesty. Video má svůj
začátek, konec, nic není modifikováno, zachycuje samotnou cestu, pohled z okna, soustředí
se na východ slunce. Východ/západ slunce jako něco příjemného, romantického, něco, co
sdílíme s přáteli, rodinou, láskou… Je tedy pravým opakem šedé reality autobusu a
neznámých pasažérů, cestujících, kteří společně pozorují krásu vycházejícího slunce,
ponořeni ve svých myšlenkách, vzpomínkách, snech a představách, zvuk autobusu

připomínající šumějící moře, zvláštní ticho, které se mezi lidmi v takové chvíli rozprostře,
pohyb krajiny a autobusu, který může připomínat vlny…

Finální animace je tvořena „snapshoty“ krajiny se zvukovou stopou, která kombinuje
analogový zvuk, reálný zvukový záznam z autobusu, s digitálně vytvořeným „magickým“
zvukovým doprovodem. Tento zvuk je přímým zvukem každého obrázku – každá fotografie
je v programu Audacity převedena na zvukový soubor. Video je také doplněno hudbou
prezentující snovou atmosféru cesty. Vybízí diváky k ponoření se do vlastních vzpomínek,
představ, do snění a snaží se inspirovat pro další tvorbu a sebevyjádření, ukazuje cestu, na
kterou lze navázat a dále ji rozvíjet.
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