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Amálie Horváthová posunula svou bakalářskou práci na vysokou úroveň. Rozpracovala
témata započatá v bakalářské práci a dotáhla všechny části práce do detailu. Během práce
na tématu pronikla hlouběji do současnosti filmové a audiovizuální výchovy nejen u nás,
ale i v zahraničí. Využila své zkušenosti ze studia v zahraničí a ze své vlastní praxe.
Výsledkem je velice zajímavá a i po formální stránce kvalitně zpracovaná práce, která je
přínosným příspěvkem do oboru filmové audiovizuální výchovy a jejího propojení
s výtvarnou výchovou, ke které má přirozeně velmi blízko.

V teoretické části autorka úspěšně prošla nesnadným polem teorie pohyblivého obrazu
v souvislosti s výtvarným uměním, což je téma poměrně složité, i když zajímavé. Text
prokládá dobře vybranými příklady. Vše je srozumitelné a myšlenky drží pohromadě. Je
vidět, že se autorka v oblasti dobře orientuje. Hodně času autorka věnovala průzkumu
současných institucí a spolků, které se zabývají filmovou výchovou, nebo propojují
filmovou výchovu s výtvarnou výchovou a galerijní edukací. Nejedná se pouze o nějaký
výčet, ale komentovaný přehled podložený pečlivým průzkumem jednotlivých projektů,
osobní zkušeností, rozhovory s představiteli institucí apod.

Práci doplňují realizované didaktické projekty, pracovní listy a také autorská výtvarná část.
Vše dohromady je dobře propojeno a tvoří velmi zajímavý a inspirativní celek

Zadání práce bylo bezezbytku naplněno a po formální stránce je práce v pořádku.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3. 9. 2019
Mgr. Linda Arbanová, Ph.D.